
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 146 del   21/11/2023

OGGETTO: ADEGUAMENTI TRIBUTARI E TARIFFARI PER L'ANNO 2024.

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  105  del  31/07/2023,  avente 
oggetto  "MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  DI  FUNZIONAMENTO  DELLA  GIUNTA 
COMUNALE",  la  quale  prevede  -   all'art.  4  commi  da  3  ad  11  del  regolamento 
approvato  -   le  modalità  mista  di  partecipazione  (in  presenza  e  da  remoto)  e  la 
disciplina di dettaglio dell'audio / video conferenza.

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di novembre alle ore 17:10 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BADIALI DEBORA
MACCAGNANI ROBERTO
CESARI MAURIZIO
PEZZI STEFANO
MARTINELLI FRANCA

SINDACA
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presenza in sede
Assente
Presenza in sede
Presenza in sede
Presenza in sede

Fine seduta ore 17:40

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE  D.ssa  IOCCA  FILOMENA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  SINDACA,  la  D.ssa  BADIALI  DEBORA che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 146 del   21/11/2023

OGGETTO: ADEGUAMENTI TRIBUTARI E TARIFFARI PER L'ANNO 2024.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 54 del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 stabilisce 
che  i  comuni  deliberano  le  tariffe  e  i  prezzi  pubblici,  ai  fini  dell’approvazione  del 
bilancio di previsione, così stabilendo la connessione logico-funzionale tra le predette 
delibere, poiché l’approvazione delle tariffe è presupposto per la determinazione delle 
entrate e, quindi, per la formazione del bilancio dell’ente locale;

CONSIDERATO che la disciplina della materia oggetto della presente deliberazione si 
rinviene nel Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare all’art. 42 
che  ha  delineato  un  quadro  normativo  recettivo  di  alcune  interpretazioni 
giurisprudenziali;

RAVVISATO che, in  particolare,  la  lettera f)  del  succitato articolo,  stabilisce che il 
Consiglio dell’ente ha competenza:
a) sulla  istituzione  e  ordinamento  dei  tributi,  con  esclusione  della  determinazione 

delle relative aliquote;
b) sulla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

DATO  ATTO  che,  in  conformità  a  tale  previsione  normativa,  si  assiste  ad  una 
ripartizione delle competenze, per cui:
1) il Consiglio definisce la parte ordinamentale della materia;
2) la Giunta approva le aliquote specifiche per ogni singolo tributo e le loro variazioni;

CONSIDERATO che la stessa norma sancisce che ugualmente spetta al Consiglio la 
definizione della disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi 
comunali,  e che, in analogia a quanto previsto per i  tributi,  tutti  gli  elementi  non 
riconducibili alla disciplina generale delle tariffe, possono rientrare nelle competenze 
della Giunta;

EFFETTUATA,  in  collaborazione  con  i  Responsabili  dei  settori  interessati,  una 
ricognizione  sui  servizi  erogati  dall’Ente,  nonché  una  valutazione  in  ordine  alla 
congruità delle rette e delle tariffe in essere rispetto ai costi che lo stesso sostiene per 
la loro erogazione;

RAVVISATA la necessità di approvare le aliquote dei tributi comunali, nonché le rette e 
le  tariffe  dei  servizi  comunali,  per  l’anno  2024,  mantenendole  allo  stesso  livello 
dell’anno 2023 per le seguenti tipologie:
- canone unico patrimoniale; 
- infanzia;
- scuola bus

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

- assistenza;
- impianti sportivi;
-locali comunali;
- tariffe per servizi vari (CIE, certificati anagrafici ecc);
- foresteria;
- musei;
- teatro;

EVIDENZIATO che le principali integrazioni sono di seguito riportate:
- la  refezione viene ritoccata al  rialzo per fronteggiare parzialmente l’aumento dei 
costi registrato;
- i servizi cimiteriali e concessione loculi vengono adeguati all’inflazione annua (5,2%, 
indice foi pubblicato da Istat nel mese di settembre);
-  sono state riviste le tariffe relative all’illuminazione votiva adeguandole all’inflazione 
(5,2%);
- sono state incrementate le tariffe per i diritti di segreteria in materia urbanistica;
- non viene prevista la tariffa del centro estivo comunale in quanto il servizio non sarà 
effettuato dal comune;

DATO ATTO che le tariffe sono state raccolte nello schema di cui all'allegato 1) alla 
presente deliberazione;

INDIVIDUATA la  competenza  di  questo  Collegio,  ai  sensi  dell’art.  48  del  Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare per l’anno 2024 le tariffe riportate nell’allegato  allegato 1), che si 
dichiara  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  che  integra 
dettagliando le variazioni riportate in premessa, le tariffe e le aliquote vigenti;

2.  di  dichiarare,  previa  votazione  unanime  espressa  in  forma  palese,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Deliberazione n. 146 del   21/11/2023

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

LA SINDACA
BADIALI DEBORA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



All. A pubblicità

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA PERMANENTE E TEMPORANEA E DIRITTI SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI
40,00

CAPO II Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale 
0,70

Tipo di pubblicità
2023 2024 coeff. 

Adattamento

TARIFFA PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  – per mq.

Con superficie fino a mq. 1,00

Per anno solare- TIPOLOGIA PERMANENTE 13,427 13,427 0,336

Per un mese 1,342 1,342 1,917

Per due mesi 2,685 2,685 3,836

Per tre mesi 4,028 4,028 5,754

Con superficie compresa tra mq. 1,00 e mq. 5,50 0 0

Per anno solare- TIPOLOGIA PERMANENTE 16,112 16,112 0,403

Per un mese 1,611 1,611 2,301

Per due mesi 3,222 3,222 4,603

Per tre mesi 4,833 4,833 6,904

Con superficie compresa tra mq. 5,5 e mq. 8,5 maggiorazione del 50% 0 0

Per anno solare- TIPOLOGIA PERMANENTE 24,168 24,168 0,604

Per un mese 2,416 2,416 3,451

Per due mesi 4,833 4,833 6,904

Per tre mesi 7,25 7,25 10,357

Con superficie superiore a mq. 8,5 maggiorazione del 100% 0 0

Per anno solare- TIPOLOGIA PERMANENTE 32,224 32,224 0,806

Per un mese 3,222 3,222 4,603

Per due mesi 6,444 6,444 9,206

Per tre mesi 9,667 9,667 13,810

TARIFFA PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA IN FORMA LUMINOSA O ILLUMINATA – per 

mq.

Maggiorazione del 100%

Per anno solare- TIPOLOGIA PERMANENTE 26,854 26,854 0,671

Per un mese 2,684 2,684 3,834

Per due mesi 5,37 5,37 7,671

Per tre mesi 8,056 8,056 11,509

Con superficie compresa tra mq. 1,00 e mq. 5,50 0 0

Per anno solare- TIPOLOGIA PERMANENTE 32,224 32,224 0,806

Per un mese 3,222 3,222 4,603

Per due mesi 6,444 6,444 9,206

Per tre mesi 9,667 9,667 13,810

Con superficie compresa tra mq. 5,5 e mq. 8,5 (maggiorazione del 100% più maggiorazione del 50% sulla tariffa 

base)

Per anno solare- TIPOLOGIA PERMANENTE 40,28 40,28 1,007

Per un mese 4,028 4,028 5,754

Per due mesi 8,056 8,056 11,509

Per tre mesi 12,084 12,084 17,263

Con superficie superiore a mq. 8,5 (maggiorazione del 100% più maggiorazione del 100% sulla tariffa base) 0 0

Per anno solare- TIPOLOGIA PERMANENTE 48,337 48,337 1,208

Per un mese 4,833 4,833 6,904

Per due mesi 9,667 9,667 13,810

Per tre mesi 14,501 14,501 20,716

TARIFFA PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ALL’INTERNO E ALL’ESTERNO DEI VEICOLI DI USO 

PUBBLICO O PRIVATO (art. 1, commi 825,legge 160/2019) – per mq.

Con superficie fino a mq. 1,00 13,427 13,427 0,336

Con superficie compresa tra mq. 1,00 e mq. 5,50 16,112 16,112 0,403

Con superficie compresa tra mq. 5,5 e mq. 8,5 24,168 24,168 0,604

Con superficie superiore a mq. 8,5 32,224 32,224 0,806

tariffa standard 

annuale - 

permanente - fino a 

20.000 abitanti
tariffa standard 

temporanea – fino a 

20.000 abitanti

Pagina 1

Copia informatica



All. A pubblicità

TARIFFA PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA SU VEICOLI DI PROPRIETA’ DELLA IMPRESA O ADIBITI AI 

TRASPORTI PER SUO CONTO  – per anno solare
2023 2024

coeff. 

Adattamento

a) Autoveicoli con portata superiore a 3.000 kg. 74,369 74,369 1,859

b) Autoveicoli con portata inferiore a 3.000 kg. 49,579 49,579 1,239

c) Motoveicoli e veicoli non ricompresi nelle due precedenti categorie 24,789 24,789 0,620

TARIFFA PER  PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA SU VEICOLI DI PROPRIETA’ DELLA IMPRESA O 

ADIBITI AI TRASPORTI PER SUO CONTO CIRCOLANTI CON RIMORCHIO – per anno solare

a) Autoveicoli con portata superiore a 3.000 kg. 148,738 148,738 3,718

b) Autoveicoli con portata inferiore a 3.000 kg. 99,158 99,158 2,479

c) Motoveicoli e veicoli non ricompresi nelle due precedenti categorie 49,758 49,758 1,244

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI MESSAGGI INTERMITTENTI 

VARIABILI – per mq.

Per conto altrui

Fino a 1,00 mq

Per anno solare 41,316 41,316 1,033

Per un mese 4,131 4,131 5,901

Per due mesi 8,263 8,263 11,804

Per tre mesi 12,394 12,394 17,706

Oltre 1,00 mq

Per anno solare 49,579 49,579 1,239

Per un mese 4,957 4,957 7,081

Per due mesi 9,915 9,915 14,164

Per tre mesi 14,873 14,873 21,247

Per conto proprio dell’Impresa

Fino a 1,00 mq

Per anno solare 20,658 20,658 0,516

Per un mese 2,065 2,065 2,950

Per due mesi 4,131 4,131 5,901

Per tre mesi 6,197 6,197 8,853

Oltre 1,00 mq

Per anno solare 24,789 24,789 0,620

Per un mese 2,478 2,478 3,540

Per due mesi 4,957 4,957 7,081

Per tre mesi 7,436 7,436 10,623

TARIFFA PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA CON DIAPOSITIVE E PROIEZIONI 

Tariffa giornaliera 2,582 2,582 3,689

Tariffa giornaliera dopo 30 gg. 1,291 1,291 0,032

TARIFFA  PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI                                                                                                                                                

Tariffa a mq. per ogni 15 gg. o frazione 16,112 16,112 23,017

TARIFFA  PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA DA AEROMOBILI

Tariffa per ogni giorno o frazione 61,974 61,974 88,534

TARIFFA  PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA CON PALLONI FRENATI O SIMILI                     

Tariffa per ogni giorno o frazione 30,987 30,987 44,267

TARIFFA  PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE DI 

MANIFESTINI 

Tariffa per ogni giorno o frazione e per persona 2,582 2,582 3,689

TARIFFA  PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA CON APPARECCHI AMPLIFICATORI 

Tariffa per ogni giorno o frazione e per punto di pubblicità 7,746 7,746 11,066

Pagina 2

Copia informatica



All. A pubblicità

TARIFFA PER IL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
2023 2024

coeff. 

Adattamento

tariffa per manifesti di formato fino a 70X100 a foglio

Tariffa per i primi 10 gg. a manifesto 1,136 1,136 1,623

Per ogni periodo successivo di 5 gg. o frazione a manifesto 0,341 0,341 0,487

tariffa per manifesti di formato superiori a 70X100 a foglio

Tariffa per i primi 10 gg. a manifesto 1,363 1,363 1,947

Per ogni periodo successivo di 5 gg. o frazione a manifesto 0,409 0,409 0,584

MAGGIORAZIONI: per commissioni inferiori a 50 fogli 0,5 0,5

                               per formati da 8 a 12 fogli (art. 27)                      0,5 0,5

                               per formati oltre i 12 fogli (art. 27) 100% 100%

DIRITTI DI URGENZA

maggiorazione del 10% con un minimo di 31 euro 31 31 44,286

Per le riscossioni del canone è disposto l’arrotondamento all’Euro, superiore o inferiore, sulla base della frazione 

di 50 centesimi, degli importi dovuti: per importi da 1 a 49 centesimi: arrotondamento  per difetto; per importi da 

50 a 99 centesimi: arrotondamento per eccesso.

(tutte le tariffe sono espresse in euro)

Pagina 3

Copia informatica



All. B occupazioni

40

0,7

Tipo occupazione (permanente)

Unità di 

misura

ZONA 2023 2024 coeff. 

Adattament

o

1 39,238 39,238 0,981

2 27,469 27,469 0,687

3 15,696 15,696 0,392

1 39,238 39,238 0,981

2 27,469 27,469 0,687

3 15,696 15,696 0,392

1 39,238 39,238 0,981

2 27,469 27,469 0,687

3 15,696 15,696 0,392

1 39,238 39,238 0,981

2 27,469 27,469 0,687

3 15,696 15,696 0,392

1 39,238 39,238 0,981

2 27,469 27,469 0,687

3 15,696 15,696 0,392

1 0,432 0,432 0,011

2 0,353 0,353 0,009

3 0,275 0,275 0,007

1 98,101 98,101 2,453

2 98,101 98,101 2,453

3 62,786 62,786 1,570

1 39,238 39,238 0,981

2 27,469 27,469 0,687

3 15,696 15,696 0,392

1 39,238 39,238 0,981

2 27,469 27,469 0,687

3 15,696 15,696 0,392

occupazioni permanenti del territorio comunale con antenne per la telefonia e le 

telecomunicazioni
mq/aa unica

242,860 242,860

occupazioni con impianti di ricarica veicoli mq/aa unica

occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da chiunque 

effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, si calcolano =utenze complessive x 

euro 1,50 (tariffa forfettaria). In ogni caso l'ammontare del canone dovuto al Comune non 

può essere inferiore a euro 831

tariffa standard annuale - 

permanente - fino a 

20.000 abitanti
tariffa standard 

temporanea – fino a 

20.000 abitanti

distributori automatici di tabacchi e simili mq/aa

autovetture adibite a trasporto pubblico nelle aree a ciò destinate e per la superficie 

assegnata
mq/aa

esentati in caso di energia di 

provenienza certificata da energia 

rinnovabile (DL 76/20)

n. utenze x 1,50 min. € 831

esercizio dell’attività edilizia mq/aa

spazi sovrastanti e sottostanti il suolo pubblico mq/aa

distributori di carburanti mq/aa

edicole, chioschi e banchi di vendita su aree pubbliche mq/aa

dehor, ombrelloni, tavolini e sedie (occupazioni effettuate da pubblici esercizi) mq/aa

esposizione di merci all’esterno dei negozi (occupazioni effettuate da esercenti il

commercio al dettaglio in sede fissa)
mq/aa

TARIFFE PER OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

CAPO IV Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale

OCCUPAZIONE DI TIPOLOGIA PERMANENTE

occupazione permanente di suolo pubblico (generica) mq/aa

Pagina 4

Copia informatica



All. B occupazioni

Tipo occupazione (temporanea)

Unità di 

misura ZONA
2023 2024

coeff. 

Adattament

o

1 2,620 2,620 3,743

2 1,747 1,747 2,496

3 0,787 0,787 1,124

1 0,080 0,080 0,114

2 0,059 0,059 0,084

3 0,030 0,030 0,043

1 2,604 2,604 3,721

2 1,736 1,736 2,480

3 0,782 0,782 1,117

1 1,168 1,168 1,669

2 0,776 0,776 1,109

3 0,390 0,390 0,557

1 0,522 0,522 0,745

2 0,346 0,346 0,494

3 0,157 0,157 0,224

1 2,604 2,604 3,721

2 1,736 1,736 2,480

3 0,787 0,787 1,124

1 1,302 1,302 1,860

2 0,869 0,869 1,242

3 0,395 0,395 0,564

1 0,522 0,522 0,745

2 0,346 0,346 0,494

3 0,157 0,157 0,224

per le occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante 

e dei circhi equestri, la tariffa ordinaria è ridotta dell’80 per cento;

per le occupazioni temporanee di carattere ricorrente o di durata uguale o superiore a 15 giorni la tariffa è ridotta 

del 50 per cento.

occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di 

servizi di pubblica utilità, si calcolano  per il n. utenze complessive x euro 1,50 (tariffa forfettaria). In ogni caso 

l'ammontare del canone dovuto al Comune non può essere inferiore a euro 831
Esenzione occupazioni con impianti di ricarica veicoli: in applicazione della legge di conversione del decreto 

Semplificazioni, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 228 del 14 settembre 2020, secondo cui i comuni possono 

prevedere la riduzione o l'esenzione del canone di occupazione di suolo pubblico e della tassa per l'occupazione 

di spazi e aree pubbliche per i punti di ricarica, nel caso in cui gli stessi eroghino energia di provenienza 

certificata da energia rinnovabile. In ogni caso, il canone di occupazione di suolo pubblico deve essere calcolato 

sullo spazio occupato dalle infrastrutture di ricarica senza considerare gli stalli di sosta degli autoveicoli che 

rimarranno nella disponibilità del pubblico.
(tutte le tariffe sono espresse in euro)

occupazioni realizzate per l’esercizio della attività edilizia mq/giorno

occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive eccedenti 

i 30 mq. 
mq/giorno

Per le riscossioni del canone è disposto l’arrotondamento all’Euro, superiore o inferiore, sulla base della frazione 

di 50 centesimi, degli importi dovuti: per importi da 1 a 49 centesimi: arrotondamento  per difetto; per importi da 

50 a 99 centesimi: arrotondamento per eccesso.

Le superfici eccedenti i mille metri quadrati, per le occupazioni sia temporanee che permanenti, sono calcolate 

in ragione del 10%.

occupazioni realizzate da venditori ambulanti pubblici esercizi e produttori agricoli che 

vendono il loro prodotto
mq/giorno

occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello 

spettacolo viaggiante (applicazione riduzione metratura art. 48 comma 3 Regolamento 

Canone Unico Patrimoniale)

mq/giorno

occupazioni con autovetture di uso privato realizzato su aree a ciò destinate dal Comune mq/giorno

OCCUPAZIONE DI TIPOLOGIA TEMPORANEA

occupazione ordinaria di suolo pubblico mq/giorno

occupazione ordinaria di spazi sovrastanti e sottostanti al suolo pubblico mq/giorno

occupazioni effettuate per fiere, festeggiamenti, con esclusione di quelle realizzate con 

installazione di giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante
mq/giorno

Pagina 5

Copia informatica



All. C Mercato

40

0,7

Tipo occupazione (temporanea)

Unità di 

misura ZONA

Importo 

2023

Importo 

2024

Tariffa 

effettiva a 

seguito 

riduzione 

40% 

carattere 

ricorrente

coeff. 

Adattamento

Canone posteggio per l’occupazione di suolo pubblico nell’ambito del

mercato settimanale (posteggi fissi)
mq/giorno 1 (unica)

0,545 0,545 0,328 0,469

Canone posteggio per spuntisti per l’occupazione del commercio su aree 

pubbliche nell’ambito del mercato settimanale

mq/giorno,  

da 2021 

giornaliera 

a forfait

1 (unica)

25,000 25,000

tariffa fissa 

forfettaria

tariffa per l’occupazione del commercio su aree pubbliche nell’ambito del

Mercato dello Antiquariato comprensiva della tassa di posteggio

Da 2021 

giornaliera 

a forfait

1 (unica)

16,000 16,000

tariffa fissa 

forfettaria

(tutte le tariffe sono espresse in euro)

TARIFFE CANONE MERCATALE

CAPO V Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e 

di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale

Per le occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale è 

applicata una riduzione del 40 per cento
 
sul canone complessivamente determinato. Art. 72 comma 

4 Regolamento Comunale
Per le riscossioni del canone è disposto l’arrotondamento all’Euro, superiore o inferiore, sulla base 

della frazione di 50 centesimi, degli importi dovuti: per importi da 1 a 49 centesimi: arrotondamento  

per difetto; per importi da 50 a 99 centesimi: arrotondamento per eccesso.

tariffa standard annuale - 

permanente - fino a 20.000 abitanti

tariffa standard temporanea – fino 

a 20.000 abitanti

Pagina 6

Copia informatica



3-refezione  (2)

Sociale** 24,00 0,30 29,00 0,50

Ordinaria 96,00 1,20 103,00 1,40

2023 2024

90,00 90,00

40,00 40,00

50,00 50,00

2024

Quota giornaliera

Sociale** 1,90

Ordinaria 6,10

2024

Quota giornaliera

Costo pasto post scuola 6,10

2023 2024

Costo pasto unitario 5,60 + iva 6,10 + iva

PERSONALE AUTORIZZATO

5,60

AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

**Retta sociale
Su istanza scritta per utenti con valore Isee fino 

a € 7.000,00

Per gli utenti in retta 

ordinaria con più figli iscritti 

alla  refezione scolastica

Riduzione del 10% della tariffa mensile a 

partire dal secondo iscritto

1,50

5,60

REFEZIONE SERVIZI INTEGRATIVI SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO (SERVIZIO POST CON MENSA)

Retta
2023

Quota giornaliera

Importo annuo

Rata settembre-dicembre

Rata gennaio-giugno 

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA PROGETTO SET

Retta
2023

Quota giornaliera

Quota fissa (*)
Quota 

giornaliera

(*) Riduzione del 50% per il mese di Settembre e riduzione del 10% nei mesi di Dicembre e 

Gennaio per chiusura natalizia e nella mensilità in cui avviene la chiusura di Pasqua.

IMPORTO FORFETTARIO ANNUO PER CHI USUFRUISCE SOLO DELLA PRIMA COLAZIONE 

ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA

3) TARIFFE REFEZIONE SCOLASTICA

REFEZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA

Retta

2023 2024

Quota fissa 

(*)

Quota 

giornaliera

Pagina 7

Copia informatica



2023

Quota a settimana

2024

Quota a settimana

(tutte le tariffe sono espresse in euro)

4) TARIFFE SERVIZIO CENTRO ESTIVO

Tariffa unica Non Attivato

Tariffa unica Non Attivato

* Dalla 1° alla 3° settimana tariffa intera dalla 4° settimana sconto settimanale del 10%

Pagina 8 di 28

Copia informatica



5-infanzia (2)

Tariffa mensile anno 2023*

Valore ISEE fino a € 3.410,00 € 75,00

Valore ISEE da € 3.410,01 a € 24.068,00 2,2% del reddito ISEE

Valore ISEE da € 24.068,01 € 529,50

Senza presentazione della certificazione ISEE o per i non residenti € 529,50

Servizio di Pre-Nido (dalle ore 7,15 alle ore 8,00) € 20,00

Servizio di Post-Nido (dalle ore 17,00 alle ore 18,00) € 20,00

Tariffa mensile anno 2024*

Valore ISEE fino a € 3.410,00 € 75,00

Valore ISEE da € 3.410,01 a € 24.068,00 2,2% del reddito ISEE

Valore ISEE da € 24.068,01 € 529,50

Senza presentazione della certificazione ISEE e per i non residenti € 529,50

Servizio di Pre-Nido (dalle ore 7,15 alle ore 8,00) € 20,00

Servizio di Post-Nido (dalle ore 17,00 alle ore 18,00) € 20,00

Tariffa mensile anno 2023*

Valore ISEE fino a € 3.410,00 € 68,20

Valore ISEE da € 3.410,01 a € 19.000,00 2% del reddito ISEE

Valore ISEE da € 19.000,01 € 380,00

Senza presentazione della certificazione ISEE o per i non residenti € 380,00

Servizio di Pre-Nido (dalle ore 7,15 alle ore 8,00) € 20,00

Tariffa mensile anno 2024*

Valore ISEE fino a € 3.410,00 € 68,20

Valore ISEE da € 3.410,01 a € 19.000,00 2% del reddito ISEE

Valore ISEE da € 19.000,01 € 380,00

Senza presentazione della certificazione ISEE e per i non residenti € 380,00

Servizio di Pre-Nido (dalle ore 7,15 alle ore 8,00) € 20,00

Quota per accettazione del posto €  100,00

Per i figli successivi al primo frequentanti i servizi educativi prima infanzia Riduzione del 30% sulla tariffa mensile

* La tariffa viene calcolata per il 90% come quota fissa e per il restante 10% sulla base delle presenze (n.b. il bambino si considera sempre 

presente salvo corretta segnalazione dell’assenza)

QUOTE DI ISCRIZIONE E AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE

Nei mesi di dicembre, gennaio (vacanze natalizie) e nel mese in cui cade la 

chiusura di Pasqua

Riduzione del 10% sulla tariffa mensile 

(sulla parte di quota fissa)

5) TARIFFE SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA

ASILO NIDO TEMPO PIENO

* La tariffa viene calcolata per il 90% come quota fissa e per il restante 10% sulla base delle reali presenze (n.b. il bambino si considera sempre 

presente salvo corretta segnalazione dell’assenza)

* La tariffa viene calcolata per il 90% come quota fissa e per il restante 10% sulla base delle  presenze (n.b. il bambino si considera sempre 

presente salvo corretta segnalazione dell’assenza)

ASILO NIDO TEMPO PART-TIME

Pagina 9

Copia informatica



6-scuolabus (2)

Anno 2023 Anno 2024

Quota Annua Quota Annua*

Solo Andata 113,10 113,10

Solo Ritorno 113,10 113,10

Andata e Ritorno 226,20 226,20

Solo Andata 141,20 Solo Andata 141,20

Solo Ritorno 141,20 Solo Ritorno 141,20

Solo Ritorno 1-2  giorni 

(progetto SeT e similari)
70,00

Solo Ritorno 1-2  giorni 

(progetto SeT e similari)**
70,00

Solo Ritorno 3 giorni o oltre 

(progetto SeT e similari)
141,20

Solo Ritorno 3 giorni o oltre 

(progetto SeT e similari)
141,20

Andata e Ritorno 282,40 Andata e Ritorno 282,40

Solo Andata 150,00 Solo Andata 150,00

Solo Ritorno 150,00 Solo Ritorno 150,00

Andata e Ritorno 300,00 Andata e Ritorno 300,00

*Le quote annuali verranno suddivise per il pagamento in 8 mensilità e ½ (½ mese di settembre)

** La quota sarà computata integralmente nel mese di ottobre ed è valida per residenti e non residenti

Armarolo, Dugliolo, 

Maddalena, Mezzolara, 

Bagnarola, Cento, 

Vedrana, Vigorso, 

Prunaro, Riccardina            

Alunni non residenti           

6) TARIFFE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO

SCUOLA PRIMARIA

Servizio

SCUOLA SECONDARIA 

Frazione
Anno 2023 Anno 2024

Quota Annua Quota Annua*

Pagina 10

Copia informatica



7-assistenza (2)

Saltuario Settimanale Pluri-intensivo

Non più di 3 

interventi al 

mese

Fino ad un 

massimo di 2 

interventi 

settimanali

Oltre 6 interventi 

settimanali

Fino a € 4.000,00 Esente Esente Esente

0,18% ISEE 0,30% ISEE 1,00% ISEE

Max 45,00 Max 75,00 Max 250,00

Da € 25.000,01 e fino a € 35.000,00 49,50 82,50 273,50

Da € 35.000,01 o in assenza di ISEE 59,40 99,00 328,20

20,00

Saltuario Settimanale Pluri-intensivo

Non più di 3 

interventi al 

mese

Fino ad un 

massimo di 2 

interventi 

settimanali

Oltre 6 interventi 

settimanali

Fino a € 4.000,00 Esente Esente Esente

0,18% ISEE 0,30% ISEE 1,00% ISEE

Max 45,00 Max 75,00 Max 250,00

Da € 25.000,01 e fino a € 35.000,00 49,50 82,50 273,50

Da € 35.000,01 o in assenza di ISEE 59,40 99,00 328,20

20,00

Pranzo 

Pranzo e cena

PASTI A DOMICILIO

2023 2024

6,54 6,54

11,07 11,07

- Riduzioni per assenza:

- meno 90% per 4/5 

settimane

- meno 65% per 3 

settimane

- meno 40% per 2 

settimane

- meno 15% per 

una settimana

- Riduzioni per pluriutenza sul nucleo: 20% sull’utente con la retta più alta

Da € 4.000,01 e fino a € 25.000,00
0,80% ISEE

Max 200,00

219,00

262,80

Interventi festivi (tariffa fissa per singola prestazione)

Interventi festivi (tariffa fissa per singola prestazione)

Valore I.S.E.E.

2024 - Tipo di intervento

Intensivo

Da 3 a 6 

interventi 

settimanali

Esente

Esente

Da € 4.000,01 e fino a € 25.000,00
0,80% ISEE

Max 200,00

219,00

262,80

7) TARIFFE SERVIZI ASSISTENZIALI ANZIANI

ASSISTENZA DOMICILIARE 

Valore I.S.E.E.

2023 - Tipo di intervento

Intensivo

Da 3 a 6 

interventi 

settimanali

Pagina 11

Copia informatica



7-assistenza (2)

Trasporto Extracomunale a/r (anche solo una tratta)  

(Per Utenti con valore  I.S.E.E. fino a € 7.000,00)

Trasporto Extracomunale a/r (anche solo una tratta) 

(Per Utenti con Valore  I.S.E.E.da € 7.000,01 o senza 

presentazione di Attestazione Isee) 

Trasporto comunale  a/r (anche solo una tratta)

Trasporto utenti Centro diurno  a/r (anche solo una 

tratta)

Trasporto extracomunale continuativo  a/r (anche solo 

una tratta) (Per Utenti con valore  I.S.E.E. da  € 

7.000,01 o senza presentazione di Attestazione Isee) 
Trasporto extracomunale continuativo  a/r (anche solo 

una tratta) (Per Utenti con valore  I.S.E.E. fino a € 

7.000,00)

5,54

2023

12,09

5,54

7,05

3,53

8,57

7,05

3,53

8,57

TRASPORTO SOCIALE

2024

12,09

16,6316,63

Pagina 12

Copia informatica



8-cimiteri_

DIRITTI PER SERVIZI CIMITERIALI

Servizio Anno 2023 Anno 2024

tumulazione salma 34,65 36,45

tumulazione o estumulazione di resti mortali in ossario

20,63 21,70

ulteriore tumulazione di ceneri in ossario (30% del 

costo ossario individuale per ogni urna tumulata)

Inumazione 300,00 315,60

Esumazione 367,00 386,08

estumulazione straordinaria salma

339,78 357,45

estumulazione ordinaria 299,12 314,67

smontaggio lapide tombino 30,26 31,83

collocazione lapide tombino 54,90 57,76

apertura tombino 34,65 36,45

chiusura tombino 89,69 94,35

smontaggio lapide ossario 24,75 26,03

collocazione lapide ossario 35,78 37,64

apertura ossario 27,52 28,95

chiusura ossario 52,27 54,99

collocazione lapide da campo 52,50 55,23

collocazione lapide da campo con copritomba

93,54 98,41

tumulazione resti mortali in sepolcro destinato a salme 

(per ogni cassettina) 254,23 267,45

costruzione manufatti in tombe 110,60 116,35

costruzione muretti in ossario 46,38 48,79

diritto fisso amministrativo 137,56 144,72

ristrutturazione tomba di famiglia nel cimitero  (per 

ogni posto ricavato)

1.016,03 1.068,86

raccolta resti mortali di salma a seguito di 

estumulazione
86,54 91,04

Dispersione ceneri 130,71 137,51

Volturazione concessioni 43,98 46,26

CONCESSIONI CIMITERIALI

Piano Anno 2023 Anno 2024

1° - 4° - 5° - 7° - 8° 686,96 722,69

2° - 3° 1.080,31 1.136,49

6° 472,19 496,74

LOCULI (imp. per anni 30)

Piano Anno 2023 Anno 2024

1° - 4° - 5° - 7° - 8° 2.132,19 2.243,07

2° - 3° 3.240,93 3.409,46

6° 1.416,57 1.490,23

8) TARIFFE PER SERVIZI CIMITERIALI E CONCESSIONE LOCULI

LOCULI (importo per anni 10) equivalente a 1/3 

dell’importo della concessione trentennale (ex art. 62 

nuovo regolamento Polizia mortuaria)

Pagina 13

Copia informatica



8-cimiteri_

LOCULI (imp. per anni 50)

Piano Anno 2023 Anno 2024

1° - 4° - 5° - 7° - 8° 3.551,43 3.736,10

2° - 3° 5.399,77 5.680,56

6° 2.361,40 2.484,19

LOCULI (imp. per anni 70)

Piano Anno 2023 Anno 2024

1° - 4° - 5° - 7° - 8° 5.327,84 5.604,88

2° - 3° 8.099,66 8.520,84

6° 3.543,44 3.727,70

LOCULI DUE POSTI (imp. per anni 99)

Piano Anno 2023 Anno 2024

1° - 4° - 5° - 7° - 8° 7.461,34 7.849,33

2° - 3° 9.377,65 9.865,29

6° 4.973,32 5.231,94

OSSARI

Piano Anno 2023 Anno 2024

1° - 2° - 3° - 4° 469,07 493,47

oltre il 4° piano 427,77 450,01

cimitero Mezzolara ossari prefabbricati dal n. 1 al n. 85 

(dal 1° al 5° piano)
469,07 493,46

Anno 2023 Anno 2024

Lapide ossari prefabbricati con borchie cimitero di 

Mezzolara dal n. 1 al n. 85 (dal 1° al 5° piano)
49,11 51,66

TOMBE A 10 POSTI (solo nel cimitero di Budrio)

Anno 2023 Anno 2024

per ogni tomba 51.248,54 53.913,47

Anno 2023 Anno 2024

per ogni bara 1.545,84         1.626,23         

TARIFFA PER TUMULAZIONE DI SALME AL POSTO 

DI ALTRE ESTUMULATE IN SEPOLCRI

Pagina 14

Copia informatica



8-cimiteri_

LOCULI PER BAMBINI (solo a Budrio e Maddalena)

Per anni 99 Per anni 30 Per anni 99 Per anni 30

1° 5.125,27 799,56 5.391,79 841,14

2° 2.320,10 703,62 2.440,75 740,20

3° 1.545,84 469,07 1.626,23 493,47

4° 1.086,08 330,48 1.142,56 347,66

5° 775,58 234,53 815,91 246,73

6° 775,58 234,53 815,91 246,73

Anno 2023

I loculi posti nel 2° e nel 4° campo del cimitero di Budrio godono di una riduzione 

tariffaria del 20% in quanto di misura più stretta degli altri; i loculi dei cimiteri a cielo 

aperto (Budrio 2° campo e Vigorso 1° campo ala destra) godono di una riduzione del 

10% (deliberazione consiliare n. 309 del 21 novembre 1974)

La tariffa delle tombe a più di due posti, per 99 anni, si calcola moltiplicando il numero 

dei posti della tomba richiesta per la tariffa stabilita per i sepolcri ubicati allo stesso 

piano e campo a concessione settantacinquennale (delibera consiliare n. 72 del 2 aprile 

1980)

(tutte le tariffe sono espresse in euro)

Anno 2024

Piano

Pagina 15

Copia informatica



Descrizione attività Anno 2023 Anno 2024
Ora allenamento over 18 10,52 10,52

Ora allenamento under 18 6,32 6,32

partite over 18 (ingresso gratuito) 26,26 26,26

partite over 18 (ingresso a pagamento) 38,38 38,38

Partita under 18 20,24 20,24

calcetto-società che effettuano gli allenamenti ed il campionato 

per l’intera stagione 45,40 45,40

calcetto-partite ed allenamenti con carattere saltuario 112,92 112,92

Manifestazioni sportive mezza giornata 300,00 300,00

Manifestazioni sportive giornata intera 400,00 400,00

Descrizione attività Anno 2023 Anno 2024
Ora allenamento over 18 11,52 11,52

Ora allenamento under 18 6,32 6,32

sala piccola allenamenti over 18 7,32 7,32

sala piccola allenamenti under 18 5,32 5,32

Descrizione attività Anno 2023 Anno 2024
Ora allenamento over 18 7,32 7,32

Ora allenamento under 18 5,32 5,32

Descrizione attività Anno 2023 Anno 2024
Ora allenamento over 18 8,26 8,26

Ora allenamento under 18 5,53 5,53

partite over 18 (ingresso gratuito) 21,32 21,32

partite over 18 (ingresso a pagamento) 40,25 40,25

partita under 18 18,79 18,79

calcetto-società che effettuano gli allenamenti ed il campionato 

per l’intera stagione 38,83 38,83

calcetto-partite ed allenamenti con carattere saltuario 68,59 68,59

Descrizione attività Anno 2023 Anno 2024
Ora allenamento over 18 8,26 8,26

Ora allenamento under 18 5,53 5,53

Descrizione attività Anno 2023 Anno 2024
campo principale (stadio Zucchini) 68,43 68,43

campo allenamenti (Budrio  sintetico, campo principale 

Mezzolara e Prunaro) 60,37 60,37

partita su campo principale di Budrio (stadio Zucchini) 171,65 171,65

partita su campo sportivo di Mezzolara e Prunaro 128,73 128,73

partita su campo per allenamenti (sintetico Budrio) notturno 101,94 101,94

PALASPORT  (campo gioco) BUDRIO e MEZZOLARA

PALASPORT  BUDRIO, SALA VERDE

CAMPI SPORTIVI

9) TARIFFE PER L’USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA’ DELL’ENTE

  Tariffe applicate alle società sportive locali
PALESTRA Budrio Piazzale della Gioventù

PALESTRA Budrio Viale Primo Maggio n. 5

PALESTRE SCOLASTICHE

TARIFFE PER L’USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DATI IN CONCESSIONE

Copia informatica



Descrizione attività Anno 2023 Anno 2024
Ora allenamento over 18 42,38 42,38

Partite (ingresso gratuito) 294,38 294,38

Partite (ingresso a pagamento) 588,68 588,68

Manifestazioni sportive mezza giornata (4 ore) 310,52 310,52

Manifestazioni sportive giornata intera (6/8 ore) 516,14 516,14

Descrizione attività Anno 2023 Anno 2024
allenamento over 18 42,38 42,38

sala piccola 24,24 24,24

Descrizione attività Anno 2023 Anno 2024
utilizzo saltuario (costo orario) 38,38 38,38

utilizzo da parte di gruppi spontanei costituiti prevalentemente

da cittadini di Budrio, per una attività non agonistica,

comprendendovi la pratica di sport di squadra, la ginnastica di

mantenimento, la disciplina yoga, ecc, che deve avere

continuità per la durata (costo orario) 24,24 24,24

Descrizione attività Anno 2023 Anno 2024
partita su campo principale di Budrio 298,89 298,89

partita su campo principale di Budrio-notturno 427,71 427,71

partita su campo sportivo di Mezzolara 256,06 256,06

partita su campo sportivo di Mezzolara-notturno 384,81 384,81

partita su campo per allenamenti 214,56 214,56

partita su campo per allenamenti-notturno 298,98 298,98

PALESTRE SCOLASTICHE

CAMPI SPORTIVI

(tutte le tariffe sono espresse in euro; l’iva, se da applicare, si intende al 22%)

Tariffe applicate a  società sportive non locali, privati e manifestazioni
PALESTRA Budrio Piazzale della Gioventù

PALESTRA Budrio Viale Primo Maggio n. 5

Copia informatica



Noleggi da parte di privati (Tariffa-base) Anno 2023 Anno 2024

Tariffa a spettacolo comprensiva di quadratura nera  1.800,00 + iva  1.800,00 + iva

Tariffa a spettacolo con finalità didattico-formative o per eventi di 

beneficenza

realizzati da terzi, comprensivo di quadratura nera, piazzato bianco 

regolabile e impianto audio base

 920,00 + iva  920,00 + iva

Per repliche del medesimo spettacolo che si svolgano nel medesimo 

giorno

50% della tariffa di 

una delle due tipologie 

precedenti

50% della tariffa di 

una delle due 

tipologie precedenti

Tariffa giornaliera (max 6 ore consecutive) per prove (con utilizzo di impianti 

audio e luci in dotazione al teatro)
210,00 + Iva 210,00 + Iva

Tariffa giornaliera (max 6 ore consecutive) per prove (senza utilizzo di 

impianti audio e luci in dotazione al teatro)
100,00 + Iva 100,00 + Iva

Tariffa oraria aggiuntiva in caso di prove eccedenti le 6 ore A) con impianto 

luci ed audio B) senza impianti

A) Euro 38,50  + iva 

all’ora                       B) 

Euro 17,00 + iva 

all’ora

A) Euro 38,50  + iva 

all’ora                       

B) Euro 17,00 + iva 

all’ora

Noleggi da parte di Istituti Scolastici   (Tariffa-base) Anno 2023 Anno 2024

per scuole di Budrio (di ogni ordine e grado) pubbliche o convenzionate per 

scopi didattico – formativi (escluso il personale ed il materiale tecnico 

richiesto)

140,00 + iva 140,00 + iva

per scuole di Budrio (di ogni ordine e grado) pubbliche o convenzionate per 

scopi didattico – formativi, aperti alla partecipazione del pubblico (escluso il 

personale ed il materiale tecnico richiesto)

200,00 + iva 200,00 + iva

Noleggi per saggi di danza (Tariffa-base) Anno 2023 Anno 2024

Tariffa giornaliera per utilizzatore privato (scuole di danza) per scopi 

didattico-formativi nel periodo destinato ai saggi, comprensivo di quadratura 

nera e dancefloor

920,00 + iva 920,00 + iva

Tariffa giornaliera per utilizzo impianto luci in dotazione al teatro (2 

piazzati: caldo/freddo, controluce, tagli, bolli, fondale 3 colori)
210,00 + Iva 210,00 + Iva

Tariffa giornaliera per utilizzo quadratura nera, impianto audio in 

dotazione al teatro (impianto voci, radiomicrofono, mixer, lettore CD)
210,00 + iva 210,00 + iva

Le tariffe qui illustrate sono relative al solo noleggio, includono le utenze, l’allestimento e le dotazioni-base; ad esse vanno 

aggiunte quelle relative al “Costo personale del Teatro” e “Costo materiale tecnico in dotazione al Teatro” (dettagliate a 

seguire ed applicate se richieste dall’utilizzatore)

TEATRO CONSORZIALE

10) TARIFFE PER NOLEGGIO LOCALI COMUNALI

Copia informatica



Costo del personale del Teatro (da aggiungere alla tariffa-base) Anno 2023 Anno 2024

Personale di sala: tariffa a spettacolo per un massimo di 4 ore consecutive, 

inclusa gestione del guardaroba A) teatro intero B) solo platea

A)  748,00 + iva (n. 11 

addetti)                                                        

B)  340,00 + iva (n.5 

addetti)

A)  748,00 + iva (n. 

11 addetti)                                                        

B)  340,00 + iva (n.5 

addetti)

Personale tecnico: tariffa giornaliera a persona (massimo 6 ore) 210,00 + iva 210,00 + iva

Personale tecnico: tariffa oraria a persona (oltre le 6 ore) 35,00 + iva all’ora 35,00 + iva all’ora

Tariffa oraria del personale di biglietteria 20,00 + iva all’ora 20,00 + iva all’ora

Tariffa oraria del personale di sala e di gestione del guardaroba 17,00 + iva all’ora 17,00 + iva all’ora

Costo noleggio materiale tecnico in dotazione al Teatro  (da aggiungere 

alla tariffa-base)
Anno 2023 Anno 2024

Tariffa giornaliera per utilizzo pianoforte grancoda (esclusa accordatura - 

da preventivare se richiesto)
100,00 + Iva 100,00 + Iva

Tariffa giornaliera per utilizzo materiale tecnico (piazzati colorati, effetti 

particolari, microfoni etc.), escluso il personale per il montaggio e 

smontaggio audio e luci

210,00 + iva 210,00 + iva

Tariffa giornaliera per utilizzo del videoproiettore 130,00 + iva 130,00 + iva

Tariffa giornaliera per utilizzo del videoproiettore dal secondo giorno in 

poi

50% della tariffa 

prevista per il primo 

giorno

50% della tariffa 

prevista per il primo 

giorno

Tariffa giornaliera per utilizzo del tappeto di danza, montaggio e 

smontaggio compresi
100,00 + Iva 100,00 + Iva

Tariffa giornaliera per utilizzo del tappeto di danza dal secondo giorno in 

poi, montaggio e smontaggio compresi

50% della tariffa 

prevista per il primo 

giorno

50% della tariffa 

prevista per il primo 

giorno

Tariffa giornaliera per utilizzo del PVC o del Tulle nero in dotazione al 

teatro, compreso montaggio e smontaggio
95,00 + iva 95,00 + iva

Tariffa giornaliera per utilizzo del PVC o del Tulle nero dal secondo 

giorno in poi, compreso montaggio e smontaggio

50% della tariffa 

prevista per il primo 

giorno

50% della tariffa 

prevista per il primo 

giorno

SALA “S” presso Biblioteca Comunale di Budrio Anno 2023 Anno 2024

TARIFFA FORFETTARIA per utilizzo superiore alle 4 ore 103,50 + iva 103,50 + iva

TARIFFA ORARIA per utilizzi inferiori alle 4 ore (la tariffa indicata è relativa 

ad ogni ora di utilizzo)
20,00 + iva all’ora 20,00 + iva all’ora

AUDITORIUM  Anno 2023 Anno 2024

TARIFFA FORFETTARIA per utilizzo superiore alle 4 ore 135,00 + iva 135,00 + iva

TARIFFA ORARIA per utilizzi inferiori alle 4 ore (la tariffa indicata è relativa 

ad ogni ora di utilizzo)
28,00 + iva all’ora 28,00 + iva all’ora

TORRI DELL’ACQUA – “SALA OTTAGONALE” Anno 2023 Anno 2024

TARIFFA FORFETTARIA per utilizzo superiore alle 4 ore 280,00 + iva 280,00 + iva

TARIFFA FORFETTARIA modulo di 4 ore (mattina o pomeriggio o sera, 

massimo 4 ore)
180,00 + iva 180,00 + iva

Alle tariffe indicate di seguito vanno aggiunte quelle relative ai “servizi accessori”, qualora richieste o applicate ai 

sensi del vigente Regolamento in materia

SALE COMUNALI

Copia informatica



TORRI DELL’ACQUA – “SALA VASCA” Anno 2023 Anno 2024

TARIFFA FORFETTARIA per utilizzo superiore alle 4 ore 150,00 + iva 150,00 + iva

TARIFFA ORARIA per utilizzi inferiori alle 4 ore (la tariffa indicata è relativa 

ad ogni ora di utilizzo)
40,00 + iva all’ora 40,00 + iva all’ora

SALA “S” presso Biblioteca Comunale di Budrio Anno 2023 Anno 2024

Corsi annuali inferiori a 29 ore complessive  (tariffa a partecipante) 22,00 + iva 22,00 + iva

Corsi annuali superiori alle 29 ore complessive  (tariffa a partecipante) 27,00 + iva 27,00 + iva

“Sala Della Musica” presso la Biblioteca Comunale sede  di Budrio 

“Augusto Majani Nasica”
Anno 2023 Anno 2024

TARIFFA FORFETTARIA per singolo uso 150,00 + iva 150,00 + iva

SALETTE CONSIGLI TERRITORIALI (senza custode) - tariffa forfettaria per 

ogni uso
64,00 + iva 64,00 + iva

SALA ROSA Anno 2023 Anno 2024

TARIFFA INTERA SETTIMANALE per residenti  140,00 + iva 140,00 + iva

TARIFFA INTERA SETTIMANALE per non residenti 170,00 + iva 170,00 + iva

SALA “S” presso Biblioteca Comunale di Budrio Anno 2023 Anno 2024

TARIFFA FORFETTARIA GIORNALIERA 75,50 + iva 75,50 + iva

AUDITORIUM  Anno 2023 Anno 2024

TARIFFA FORFETTARIA GIORNALIERA 110,00 + iva 110,00 + iva

TORRI DELL’ACQUA – “SALA OTTAGONALE” Anno 2023 Anno 2024

TARIFFA FORFETTARIA GIORNALIERA 150,00 + iva 150,00 + iva

TARIFFA FORFETTARIA modulo di 4 ore (mattina o pomeriggio o sera, 

massimo 4 ore)
90,00 + iva 90,00 + iva

TORRI DELL’ACQUA – “SALA VASCA” Anno 2023 Anno 2024

TARIFFA FORFETTARIA GIORNALIERA 85,00 + iva 85,00 + iva

NOLEGGIO DELLE SALE COMUNALI – SERVIZI ACCESSORI E 

RELATIVE TARIFFE AGGIUNTIVE
Anno 2023 Anno 2024

Tariffa oraria personale di guardiania

20,00 + iva all’ora 20,00 + iva all’ora

Tariffa giornaliera servizio di pulizia  60,00 + iva 60,00 + iva

Tariffa oraria per assistenza tecnica  25,00 + iva all’ora 25,00 + iva all’ora

Tariffa giornaliera per utilizzo videoproiettore professionale (Auditorium e 

Sala Ottagonale)
60,00 + iva 60,00 + iva

Tariffa giornaliera per utilizzo videoproiettore non professionale (Sala S e 

Biblioteca)
35,00 + iva 35,00 + iva

SALE COMUNALI - TARIFFE AGEVOLATE a favore di Associazioni iscritte al Registro Comunale e per Istituzioni/ 

Enti Pubblici Per eventi ad ingresso gratuito; in caso di eventi con ingresso a pagamento si applica la tariffa non 

agevolata

Ulteriori agevolazioni per utilizzo della SALA “S” e dell’AUDITORIUM a favore dei soggetti indicati nel rigo sopra: 

riduzione del 30% per i primi tre utilizzi effettuati durante il medesimo anno solare; dal quarto utilizzo in poi si 

applicano la tariffe di seguito indicate

Alle tariffe indicate di seguito vanno aggiunte quelle relative ai “servizi accessori”, qualora richieste o applicate ai 

sensi del vigente Regolamento in materia

(tutte le tariffe sono espresse in euro; l’iva, se da applicare, si intende al 22%)

Per quanto qui non espressamente indicato si deve fare riferimento al vigente Regolamento in materia di concessione di 

locali comunali

Copia informatica



11-illuminazione votiva_

Anno 2023 Anno 2024

Canone annuo di utenza 

per ogni lampada 14,90 15,67

Contributo di allacciamento 

per ogni lampada 11,50 12,10

Indennità di collaudo 

impianti interni nelle 

cappelle private effettuati 

dagli utenti

3,08 3,24

Sospensione o riattivazione 

del servizio lampade votive 

per singolo utente 1,50 1,58

Rimborso spese di 

esazione  (una volta 

all’anno per ciascuna 

bolletta)

a carico del 

Concessionario

a carico del 

Concessionario

11) TARIFFE ILLUMINAZIONE VOTIVA

(tutte le tariffe sono espresse in euro iva esclusa)

Pagina 21

Copia informatica



12-dir_segret_urbanis_2

TIPO  DI ATTO Anno 2023 Anno 2024

Certificato di Destinazione Urbanistica (relativo ad immobili fino ad un massimo di 5 

mappali)
50,00 53,00

- per Certificato di Destinazione urbanistica URGENTE da rilasciare entro 15 giorni 95,00 100,00

Certificato di Destinazione Urbanistica (relativo ad immobili dai 6 ai 10 mappali 

compresi)
70,00 74,00

- per Certificato di Destinazione urbanistica URGENTE da rilasciare entro 15 giorni 135,00 142,00

Certificato di Destinazione Urbanistica (relativo ad immobili oltre 10 mappali) 90,00 95,00

Attestazioni e certificazioni di qualsiasi natura in materia urbanistico-edilizia 21,00 22,00

Segnalazioni certificate di conformità edilizia e Agibilità 65,00 68,00

C.I.L.A. e C.I.L.A-S – sono esentate dai diritti le istanze finalizzate alla bonifica di materiali 

contenenti amianto
55,00 58,00

S.C.I.A.non onerose – sono esentate dai diritti le istanze finalizzate alla bonifica di 

materiali contenenti amianto
65,00 68,00

S.C.I.A. onerose: 

- si applica il diritto  Minimo per Contributo di Costruzione posto a carico del Titolare  

inferiore o uguale a Euro 10.000. 
220,00 231,00

- si applica  il diritto Massimo per Contributo superiore a Euro 10.000.
535,00 563,00

- sono esentate dai diritti le istanze finalizzate alla bonifica di materiali contenenti amianto

Nulla Osta Amministrativo per insegne ed Autorizzazioni per apertura e modifica dei

Passi Carrai
65,00 68,00

Pareri e Valutazioni preventive su interventi edilizi e su Piani Urbanistici Attuativi 65,00 68,00

Permessi di Costruire, varianti, Permessi in sanatoria non onerosi 145,00 153,00

Permessi di Costruire con PRA – Piani di Riconversione o Ammodernamento 

dell’Azienda Agricola
405,00 426,00

Permessi di Costruire, varianti, Permessi in sanatoria onerosi:

- si applica il diritto  Minimo per Contributo di Costruzione posto a carico del Titolare  

inferiore o uguale a Euro 10.000. 
220,00 231,00

- si applica  il diritto Massimo per Contributo superiore a Euro 10.000.
535,00 563,00

Definizione di convenzioni connesse a titoli edilizi – quota fissa da aggiungere agli 

importi già previsti
110,00 116,00

Progetti Unitari previsti dai nuovi piani urbanistici attuativi 145,00 153,00

Autorizzazioni Paesaggistiche per interventi edilizi in ambiti soggetti a vincolo 

paesaggistico
105,00 110,00

Autorizzazioni allo Scarico dei reflui in zone non servite dalla pubblica fognatura 65,00 68,00

Autorizzazioni per Strumenti Urbanistici Attuativi e relative varianti (Piani 

Particolareggiati, Programmi Integrati, Piani di Recupero, ecc.) di iniziativa privata 
600,00 631,00

Autorizzazioni per Strumenti Urbanistici Attuativi (Piani Particolareggiati, Programmi 

Integrati, Piani di Recupero, ecc.) di iniziativa privata in variante allo strumento 

urbanistico vigente

1.060,00 1.115,00

Conferenze di Servizi indette su specifica richiesta degli interessati - quota fissa da 

aggiungere agli importi già previsti
308,00 324,00

Definizione e stipula Accordi Operativi ai sensi dell’art 38 della LR 24/2017 600,00 631,00

Accordi di Programma in materia urbanistica ex art. 40 L.R. 20/2000 e art.59 L.R. 24/17
1.060,00 1.115,00

Accordi con i Privati in materia urbanistica ex art. 18 L.R. 20/2000 e s.m.i. e art.61 LR 

24/17
210,00 221,00

Accesso agli atti su titoli edilizi con estrazione di elaborati grafici o documentazione 

tecnica e ricerche di archivio su precedenti edilizi per singolo edificio o pertinenze
30,00 32,00

Digitalizzazione di elaborati tecnici cartacei attraverso scansione delle tavole (l’importo  

per la digitalizzazione è aggiuntivo ai diritti per l’accesso ed è riferito ad ogni singolo 

elaborato progettuale, indipendentemente dalle dimensioni).

€ 10,00 + € 

5,00 ogni 

tavola oltre la 

prima

€ 10,00 + € 5,00 

ogni tavola oltre 

la prima

Deposito o Istanza in materia sismica - dal 01/01/2022, quota fissa da versarsi ad Unione 

dei Comuni Savena Idice - UFFICIO SISMICA. Somma da versare in aggiunta agli importi 

tabellari comunque previsti quale rimborso forfettario delle spese istruttorie.
50,00 53,00

12) DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA URBANISTICA

Pagina 22

Copia informatica



Anno 2023 Anno 2024

Rimborso spese per rilascio carta d’identità (comprensivo dei diritti di segreteria), 

fino a sostituzione con C.I.E.

5,42 5,42

Rimborso spese per rilascio carta d’identità elettronica – C.I.E. (comprensivo dei 

diritti di segreteria per il Comune), di cui €. 16,79 da rimborsarsi al Ministero 

dell’Interno per spese emissione 22,21 22,21

Atti di stato civile: accordi di separazione consensuale, scioglimento o cessazione 

degli effetti civili del matrimonio e relative modifiche (art. 12 D.L.132/2014 convetito 

con modificazioni dalla L. 162/2014)
16,00 16,00

Certificati storici con ricerca d’archivio (quota per ogni persona risultante dal 

certificato)

- in carta legale (oltre alla marca da bollo) 5,16 5,16

- in carta semplice, per usi in esenzione bollo 2,58 2,58

Invio postale di certificazioni richieste dall’estero 10,00 10,00

Diritti di ricerca in archivio per certificazioni anagrafiche 20,00 20,00

Diritti di ricerca in archivio per certificazioni di stato civile 10,00 10,00

Diritti di spettanza per attività dell’archivista per ricerche storiche e motivi di studio, 

con presenza presso gli archivi dell’Ente 10,00 10,00

Rimborso spese per copie (facciata formato A4)

- bianco/nero 0,20 0,20

- colore 0,25 0,25

Rimborso spese per copie (facciata formato A3)

- bianco/nero 0,35 0,35

- colore 0,45 0,45

Rimborso spese per stampe (formati oltre a A3) 3,13 3,13

Riproduzioni su cd 4,18 4,18

Riproduzione liste elettorali per finalità elettorali, di studio, di ricerca statistica o per il 

perseguimento di un interesse collettivo o diffuso (DPR 223/67 art. 51, c.5) con 

esenzioni per fini di pubblica utilità 80,00 + IVA 80,00 + IVA

Rimborso spese di notifica per violazioni al Codice della strada, ai regolamenti e 

leggi depenalizzate - forfettaria (compresa la spedizione atto giudiziario per mezzo di 

Poste Italiane) - Persone Fisiche

14,00 14,00

Rimborso spese di notifica (stabilito con D.M. - messi comunali) 5,88 5,88+spese 

postali

Rimborso spese di notifica per violazioni al Codice della strada, ai regolamenti e 

leggi depenalizzate - forfettaria (inoltro mezzo PEC) - Persone Giuridiche 

2,50 2,50

Nuova emissione contrassegno centro storico (punto E Regolamento approvato con 

del. G.C. n. 60/2013) 30,00 30,00

13) TARIFFE SERVIZI VARI

13-servizi variPagina 1 di 28

Copia informatica



Anno 2023 Anno 2024

13) TARIFFE SERVIZI VARI

copia fascicolo completo senza allegati 15,00 15,00

copia fascicolo completo 50,00 50,00

copia planimetria in scala 70,00 70,00

matrimoni di residenti in fascia oraria (art. 3 indirizzi delibera G.C. n. 105/2013) gratuito gratuito

matrimoni di residenti fuori fascia oraria (art. 3 indirizzi delibera G.C. n. 105/2013) 

200,00 200,00

matrimoni di non residenti in fascia oraria (art. 3 indirizzi delibera G.C. n. 105/2013) 

400,00 400,00

matrimoni di non residenti fuori fascia oraria (art. 3 indirizzi delibera G.C. n. 

105/2013) 500,00 500,00

Auditorium (max 88 posti) - buffet escluso 400,00 200,00

Foyer del Teatro (max 60 posti) - buffet escluso 500,00 500,00

Foyer del Teatro - costo aggiuntivo allestimento per buffet 150,00 150,00

Teatro - altre collocazioni (Palcoscenico o platea della sala) secondo le disponibilità 

di date escluse dalla programmazione           N.B. è esclusa dalla tariffa la pulizia 

della strada antistante il Teatro, obbligatoria in caso di lancio di riso o altro materiale, 

comunque vietato all'interno.

non più 

previsto

non più 

previsto

Torri dell'Acqua - sala ottagonale (max 140 posti) buffet escluso 1.000,00 1.000,00

Torri dell'Acqua - sala rettangolare (max 80 posti) buffet escluso 500,00 500,00

Torri dell'Acqua - altre collocazioni (terrazza, spazio espositivo, …)

su preventivo su preventivo

Tariffa oraria aggiuntiva per utilizzo prolungato sale per matrimoni (sala consiliare e 

altri luoghi) 
50,00 50,00

Tariffa per utilizzo della sala consiliare per rinnovo promesse coniugali (come da 

deliberazione G.C. 66/2018)
100,00 con 

riduzione a 

50,00 se 

residenti

100,00 con 

riduzione a 

50,00 se 

residenti

Rimborso spese microchips (anagrafe canina) 4,44 5,00*

Noleggio praticabili (moduli da 2 mt x 1 mt)*

28 a modulo 28 a modulo

Noleggio Palco (moduli da 2 mt x 2 mt)*

67  a modulo 67  a modulo

(tutte le tariffe sono espresse in euro)

* con esenzione a favore di associazioni convenzionate con l'Ente per la tutela degli animali censiti

I prezzi non comprendono l’IVA se dovuta, il montaggio e il trasporto. Per le tariffe si applica la formula di noleggio a 

scalare. Alle Associazioni senza fini di lucro si applica una riduzione del 50% sull’importo complessivo.

Documentazione relativa ai sinistri stradali

Celebrazione matrimoni ed unioni civili in sala consiliare, compresi atrio e spazi ammezzati dello scalone 

storico - durata 1 ora e 30 minuti (*) salvo successive modifiche regolamentari. 

n.b. è esclusa dalla tariffa la pulizia della piazza antistante il Palazzo, obbligatoria in caso di lancio di riso.

Celebrazione matrimoni ed unioni civili in luoghi diversi - durata 4 ore (*) Nota bene: queste tariffe sono 

state ridotte del 50% per sposi residenti fino alla deliberazione delle tariffe per il 2017. Dal 2018 viene meno 

tale riduzione

(*) la tariffa di celebrazione cerimonie (matrimoni ed unioni civili) comprende riscaldamento/condizionamento(ove 

presente), presenza di un addetto comunale, luci, impianto audio base, pulizie dei locali prima e dopo la cerimonia. 

Non è soggetta ad IVA.

13-servizi variPagina 2 di 28

Copia informatica



Tariffe a persona

Tariffa 

giornaliera

Pacchetto

3 notti

Pacchetto

7 notti

Tariffa 

giornaliera oltre 

7 notti

Staff in scena presso il Teatro di 

Budrio (attori, regista, aiuto regista, 

direttore artistico, tecnici, ecc) € 30,00 € 70,00 € 150,00

€ 15,00 ogni 

giorno 

aggiuntivo

Volontari

Servizio Civile Nazionale e Servizio 

Civile Internazionale gratuito gratuito gratuito

gratuito

Gemellaggi istituzionali e altre 

forme di ospitalità previste da 

progetti promossi dalla Giunta € 10,00 € 25,00 € 30,00

€ 7,00 ogni 

giorno 

aggiuntivo

Associazioni e/o onlus, con finalità  

culturali, organizzazioni di 

volontariato, associazioni sportive 

iscritte al Registro Comunale € 25,00 € 55,00 € 120,00

€ 10,00 ogni 

giorno 

aggiuntivo

Casi di ospitalità correlati ad eventi 

ed iniziative ad interesse pubblico 

promosse da soggetti terzi € 30,00 € 70,00 € 150,00

€ 15,00 ogni 

giorno 

aggiuntivo

Tariffe a persona

Tariffa 

giornaliera

Pacchetto

3 notti

Pacchetto

7 notti
Tariffa 

giornaliera oltre 

Staff in scena presso il Teatro di 

Budrio (attori, regista, aiuto regista, 

direttore artistico, tecnici, ecc) € 30,00 € 70,00 € 150,00

€ 15,00 ogni 

giorno 

aggiuntivo

Volontari

Servizio Civile Nazionale e Servizio 

Civile Internazionale gratuito gratuito gratuito

gratuito

Gemellaggi istituzionali e altre 

forme di ospitalità previste da 

progetti promossi dalla Giunta € 10,00 € 25,00 € 30,00

€ 7,00 ogni 

giorno 

aggiuntivo

Associazioni e/o onlus, con finalità  

culturali, organizzazioni di 

volontariato, associazioni sportive 

iscritte al Registro Comunale € 25,00 € 55,00 € 120,00

€ 10,00 ogni 

giorno 

aggiuntivo

Casi di ospitalità correlati ad eventi 

ed iniziative ad interesse pubblico 

promosse da soggetti terzi € 30,00 € 70,00 € 150,00

€ 15,00 ogni 

giorno 

aggiuntivo

14) FORESTERIE COMUNALI

ANNO 2023

ANNO 2024

(L’iva, se da applicare, si intende al 22%)

Copia informatica



BIGLIETTO 

SINGOLO   TARIFFA 

INTERA

BIGLIETTO 

SINGOLO   

TARIFFA RIDOTTA

BIGLIETTO 

CUMULATIVO

TARIFFA 

INTERA

BIGLIETTO 

CUMULATIVO

TARIFFA 

RIDOTTA
MUSEO DELL’OCARINA E 

DEGLI STRUMENTI MUSICALI 

IN TERRACOTTA “FRANCO 

FERRI” € 5,00 € 3,00

MUSEO ARCHEOLOGICO E 

PALEOAMBIENTALE “ELSA 

SILVESTRI” € 5,00 € 3,00
MUSEO DEI BURATTINI 

COLLEZIONI “ZANELLA-

PASQUALINI” E “LILIANA E 

MARINO PERANI” € 5,00 € 3,00

LA BOTTEGA DEL LEGNO    

DELLA FAMIGLIA RAPPARINI € 3,00 € 2,00

PINACOTECA CIVICA 

“DOMENICO INZAGHI” € 5,00 € 3,00

PALAZZO MUNICIPALE € 5,00 € 3,00

TORRIONE DELLA CANAPA (o 

di nord-ovest) € 5,00 € 2,00

TORRIONE DEL 

RISORGIMENTO (o di sud-ovest) € 5,00 € 2,00

TEATRO CONSORZIALE € 5,00 € 3,00

15) CIRCUITO MUSEALE E MONUMENTALE BUDRIO

€ 10,00 Tutti i 

musei

€ 7,00 Tutti i 

musei

Copia informatica



Ingresso con visita

Ingresso con visita e 

Laboratorio

Scuola dell’infanzia Gratuito € 3,00

Scuola Primaria/ Scuola secondaria 

di primo grado € 1,00 € 5,00

Scuola secondaria di secondo grado € 3,00 € 7,00

Docenti Universitari delle facoltà di: Architettura, Conservazione dei Beni Culturali, Scienze della 

Formazione o Lettere con indirizzo Archeologico, Storico/Artistico/Musicale e delle Accademie di Belle 

Arti, AFAM e assimilati

Tutti i Docenti di ruolo e non, riconosciuti dal MIUR

TARIFFE AD ALUNNA/ALUNNO PER LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO

Guide turistiche riconosciute

Funzionari pubblici di Musei e Soprintendenza

Forze dell’Ordine e Forze Armate, previa esibizione di tesserino  

Portatori di handicap certificato Legge 104 e relativo accompagnatore

Giornalisti iscritti all’Ordine, previa esibizione di tesserino

Studenti Universitari iscritti alle  facoltà di: Architettura, Conservazione dei Beni Culturali, Scienze della 

formazione , Lettere con indirizzo archeologico, Storico/ Artistico/ Musicale e alle Accademie di Belle 

Arti, AFAM in possesso di autocertificazione di iscrizione ai corsi e assimilati

Studenti in possesso di  tessera universitaria o autocertificazione di iscrizione ai corsi (tranne i casi di 

gratuità)

BIGLIETTO RIDOTTO con  ACCORDI e/o CONVENZIONI

Bologna Welcome Card EASY  BIGLIETTO UNICO PER TURISTI:                     € 3,00                    

(validità 15 giorni)  

Card Cultura   BIGLIETTO UNICO PER RESIDENTI:                                           € 10,00                

(validità 365 giorni)

BIGLIETTO GRATUITO

Bambini di età compresa tra 0 e 6 anni

BIGLIETTO RIDOTTO

I gruppi organizzati composti da minimo 10 persone

Bambini/Ragazzi di età compresa tra 7 e 18 anni

Copia informatica



BIGLIETTI SINGOLI PLATEA

PRIMA 

GALLERIA 

PALCHI

PRIMA 

GALLERIA

SECONDA 

GALLERIA 

PALCHI

SECONDA 

GALLERIA

TERZA 

GALLERIA

PROSA € 32,00 € 32,00 € 28,00 € 25,00 € 23,00 € 20,00

OPERETTA € 30,00 € 30,00 € 28,00 € 25,00 € 23,00 € 20,00

MUSICA/CONCERTI € 35,00 € 35,00 € 32,00 € 30,00 € 28,00 € 25,00

OPERA LIRICA € 35,00 € 35,00 € 32,00 € 28,00 € 25,00 € 20,00

DIALETTALE € 15,00 € 15,00 € 13,00 € 10,00 € 8,00 /

UNDER 30 ANNI € 15,00 per la prosa, l’operetta, i concerti di musica e l’opera lirica;

PROVE APERTE/PROVE 

GENERALI biglietto a persona € 7,00

ABBONAMENTI PLATEA

PRIMA 

GALLERIA 

PALCHI

PRIMA 

GALLERIA

SECONDA 

GALLERIA 

PALCHI

SECONDA 

GALLERIA

TERZA 

GALLERIA

SOLO PROSA € 190,00 € 190,00 € 167,00 € 149,00 € 137,00 € 119,00

ABBONAMENTO “GOLD” (prosa 

e musica) € 320,00 € 320,00 € 250,00 / / /

INGRESSO GRATUITO:

TORRI DELL’ACQUA

Biglietto unico standard € 15,00

Biglietto unico under 30 anni € 10,00

INGRESSO GRATUITO: docenti e alunni con disabilità certificata Legge 104 con relativo accompagnatore

RASSEGNA “TEATRO 

RAGAZZI E FAMIGLIE” 

biglietto a persona

€ 5,00

16) TARIFFE STAGIONE TEATRO CONSORZIALE

per le altre tipologie qui non indicate si applica la bigliettazione prevista

soggetti diversamente abili certificati Legge 104 e relativo accompagnatore

STAGIONE TEATRALE PER GLI ISTITUTI SCOLASTICI (MATINÉES)

€ 5,00 ad alunna/alunno

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 2267 / 2023
SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI

OGGETTO: ADEGUAMENTI TRIBUTARI E TARIFFARI PER L'ANNO 2024

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 20/11/2023 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 2267 / 2023
SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI

OGGETTO: ADEGUAMENTI TRIBUTARI E TARIFFARI PER L'ANNO 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 21/11/2023 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 146 del 21/11/2023

SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI

Oggetto:  ADEGUAMENTI TRIBUTARI E TARIFFARI PER L'ANNO 2024

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 04/12/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 146 del 21/11/2023

Oggetto:  ADEGUAMENTI TRIBUTARI E TARIFFARI PER L'ANNO 2024 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 21/11/2023 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e la comunicazione ai 
capigruppo consiliari contestuale alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 125 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 07/12/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


